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Abstract

The goal of this thesis is to create mobile applications for management and data collection in
field usability studies. In the beginning, the usability testing process is discussed, followed by
a requirement analysis of the new system. Later, an overview of available NoSQL databases
is presented, and the Firebase platform is selected to be used. The mobile applications
are first prototyped, and then implemented for the Android operating system. Finally, the
system is verified using both unit tests and usability testing with real users.

Keywords Android, Mobile application, NoSQL database, Firebase, Usability testing

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření mobilních aplikací pro správu a sběr dat z testů
použitelnosti v reálném prostředí. Práce nejprve představuje proces uživatelského testování
použitelnosti, po nemž následuje analýza požadavků na navrhovaný systém. Následně je
provedena rešerše dostupných NoSQL databází a platforma Firebase je zvolena jako datové
úložiště nového systému. Dále jsou vytvořeny prototypy mobilních aplikací, na jejichž základě
jsou implementovány aplikace pro operační systém Android. Nakonec je systém verifikován s
využitím jednotkového testování a testování uživatelské použitelnosti se skutečnými uživateli.

Klíčová slova Android, Mobilní aplikace, NoSQL databáze, Firebase, Uživatelské testování
použitelnosti
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Chapter 1

Introduction

In software engineering, the development of a new software product usually follows a se-
lected software development process methodology. Although, the concrete steps and their
succession differs in each methodology, the following core actions can be identified in most:
analysis, design, implementation, verification, and deployment. In this thesis, we will focus
on only a small, essential, yet often overlooked part, which can be found within the design
and verification steps: the usability testing.

Usability testing refers to an evaluation process of a product by testing it with representa-
tive users with a goal to identify possible usability problems and determine the participant’s
satisfaction with the product [59]. In the past, the implementation of new technical fea-
tures often had priority over the user interface design. Nowadays however, the usability of
application’s user interface is an important competitive advantage on the market [13].

The testing of desktop applications, which are used in simple and stable environments,
can be done inside a usability laboratory using one of many available tools for this purpose.
However, due to the high adaption of smartphone devices among users in recent years, the
development of mobile applications that are used in mobile environments and often make use
of the user’s context, such as his/her location, has also progressed. To reveal real usability
problems within such applications, the test environment should resemble the designed context
of use as much as possible [13]. One way to achieve that is to perform the tests in the real
environment. Unfortunately, the currently available usability tools primarily focus on testing
in laboratory settings and fail to sufficiently support usability testing in the field.

1.1 Goals and motivation

The goal of this thesis is to design and implement a system with client mobile applications for
the Android operating system that would allow the management and collection of data during
usability testing in the real context of application use. The system should be designed in a
way to allow storage of wide range of data types, and be flexible to enable further extension
of the supported types in the future if needed.

When finished, this system could provide a strong base for usability testing of projects
within the Czech Technical University in Prague, resulting in better user experience of prod-
ucts used by the students as well as the staff.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Thesis structure

In chapter 2, the process of usability testing is discussed, followed by an overview of existing
usability testing tools, and finally, the requirement analysis for the new system is presented.
In chapter 3, the system’s domain and use case models are discussed, available NoSQL
database systems are researched, and prototypes of both mobile applications are created and
tested. Chapter 4 deals with the configuration of a previously selected NoSQL database. In
chapter 5, the implementation details of the client Android applications will be described.
Afterwards, testing of the implemented system will be discussed in chapter 6. Finally, chapter
7 concludes this thesis.

Chapter 2

Problem description and requirement
analysis

In this chapter, I will describe the process of usability testing in greater detail, point out the
main problems and obstacles, present an overview of existing tools for usability testing, and
finally, specify the requirements for the new system to be designed.

2.1 Usability Testing

Usability testing is a usability evaluation method, which employs users from selected target
audience as testing participants to evaluate whether and to which extent an application
meets specified usability criteria [21]. There are also other usability testing techniques that
don’t make use of representative users, such as expert evaluation, cognitive walk-through or
heuristic evaluation. However these methods are outside the focus of this thesis and won’t
be further discussed.

Nielsen [18] defines five usability attributes which can be used in a systematic approach
to evaluate and further improve the product under test as follows:

Learnability It should be easy to learn to work with the system in order to accomplish
tasks the user wanted to perform in the first place.

Efficiency Once the user has learned the system, it should allow to carry out the tasks
quickly and efficiently.

Memorability The user should be able to easily remember the system, so that after some
period of time of not having used the system, he/she would recall the ways to carry out tasks
without the need to learn the system again.

Few and Noncatastrophic Errors Users should make few errors while using the system.
If an error is encountered, the users should be able to easily recover from it.

3

4 CHAPTER 2. PROBLEM DESCRIPTION AND REQUIREMENT ANALYSIS

Satisfaction The users should be subjectively satisfied when using the system.

During the usability test, selected participants use the system in form of the application
itself or just its prototype to perform a predetermined set of tasks [13, 18] while the partici-
pant and his/her actions are observed and/or recorded by test moderator or observer. These
observations are later analyzed in order to get insights into user’s usability problems [13].

2.1.1 Usability Test Workflow

The usability testing process consists of five sequential steps [13, 21]. Each of the steps
contains a set of actions, which must be finished before proceeding onto the next step.
However, unlike the process steps, these actions can be performed in parallel.

Planning

First of all, we must develop a test plan, which is the foundation for the entire test. At
the end of this step, the purpose, goals, and objectives of the test should be defined. The
test plan should also cover research questions, participant characteristics for participant
recruiting, chosen usability method, and the test setup. At last, it must be clear what data
is to be collected and what measures are going to be used for its evaluation [21].

Preparation

Once the test plan is complete, test practitioners can start setting up a testing environment.
The test practitioners have to decide on a location and space for the test based on the
advantages and disadvantages of several criteria, such controllability and observability of the
environment, realism of the environment, participant availability, or the cost [13].

Meanwhile, the test participants can be selected from target audience based on the par-
ticipant characteristics defined in the previous step using a screening questionnaire.

Finally, the remaining sub-step of test preparation is the development of test materials,
which will be used to communicate with the participants, collect data, and fulfill possible legal
requirements. The test materials vary from test to test, but the most commonly contained
materials are an introduction script and debriefing guide, data collection instruments, pre-
test and post-test questionnaires, task scenarios, as well as non-disclosure agreements (NDAs)
and recording consent forms [21].

Execution

Having completed the planning and preparation, the test can finally be conducted according
to the test schedule. While the participant is solving presented tasks, the test practitioners
are observing his/her actions and recording data. To achieve further explanation of usability
problems, the participant can be asked to complete pre-test and post-test questionnaires
before, respectively after the test itself was performed. At last, the participant is debriefed
and the session closed.
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Data and Observation Analysis

After the test execution has been completed, it is time to begin compiling, summarizing and
analyzing the data collected in the previous step. The data analysis can be divided into two
distinct processes with two different deliverables [21].

First, a preliminary analysis is used to quickly discover the worst problems (also called
hot spots), which can be fixed immediately by the application designers without needing to
wait for the final report. Secondly, a comprehensive analysis is carried out during the 2 to
4-week period after the test to provide deeper analysis of possible usability problems.

Reporting

The last step consists of developing findings and recommendations, and presenting them in
form of a written report, which usually consists of two parts. The first part is an output
of the preliminary analysis, which covers only the most important usability problems. On
the other hand, the second part thoroughly describes the test, as well as all of the identified
usability problems and recommendations for improvement [21].

2.1.2 Test Environments

When planning and conducting a usability test, it is necessary to decide on the environment
in which the test will take place. Each environment has its advantages and disadvantages
in respect to the controllability of the environment, possibility to collect desired data, and
realism of the environment (ecological validity of the test) [13].

Usability Laboratory

A usability laboratory setup consists of two adjoining rooms. One, designed as the testing
room, contains a device running the application under test, an intercom and speakers for
communication, as well as cameras and other devices needed for the test data collection.
During the test, this room seats the participant and possibly the moderator, who can however
be seated in the second room and communicate with the participant through the intercom
system instead. The other room is intended for observation and controlling of the test and
therefore contains equipment for data recording and test observation [21]. Possible setup of
the usability laboratory can be seen in Figure 2.1.

Usability laboratory is a perfect example of highly controllable environment, which is
suited for recording a large variety and amount of data. On the other hand, a laboratory is
an artificial environment which can suffer from the lack of ecological validity that can lead
to failure in finding real usability issues, which could have been found having conducted the
test in the real context of use [13].

Field Testing

For specific context-sensitive applications, simulating complex context environment may be
difficult inside the artificial environment provided by a usability laboratory. For this reason,
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Figure 2.1: Classic laboratory setup [21]

it may be more fitting to execute the test in real context of application use by testing in the
field. However, it is important to note that although the realness of the environment and

[…]


Problem When selecting a test case for a test instance, only the file names are displayed.
One participant noted, that if there were multiple test cases available, it would be hard to
pick one without seeing its tasks first.

Solution When selecting a test case, allow the user to display its contents before confirming
the selection.

6.4.4 Firebase Crash Reporting

Although the applications were thoroughly tested, it is expected that a few bugs might still
be hidden somewhere. To be able to detect these errors when the application is already
deployed, the Firebase Crash Reporting was connected.

Unlike the crash reporting within Google Play Store, where users have to manually
report individual crash events, the Firebase Crash Reporting automatically records fatal
errors and their stack traces, but also collects additional data, such as device characteristics,
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performance data, and user circumstances when the error took place [41]. The recorded
crash reports are then available in the Crash Reporting section of the Firebase console, as
shown in figure 6.2.

Figure 6.2: Firebase Crash Reporting console

Chapter 7

Conclusion

The goal of this thesis was to create a system with client mobile applications that would
allow the management and collection of data during usability testing in the real context of
application use. In order to do so, the process of usability testing was analyzed. First, the
steps of a usability test workflow were described, followed by a discussion of different test
environments with an emphasis on testing in the field. In contract to testing in a usability
laboratory, field testing doesn’t provide a highly controllable environment, which for instance
means that we cannot count on an Internet connection to be available at all times. These
factors had to be later taken into account during the requirement analysis. Last, an overview
of most common data types that are recorded in usability tests was presented.

Afterwards, existing applications, which can be used for data collection and analysis
during usability testing, were researched. For each application, its functionality, advantages,
disadvantages, and the possibility of use for testing in the field were considered. Many
applications covering the whole usability testing workflow are available, however they usually
focus on laboratory testing and are not ideal for testing in the field.

The previous analysis and client interviews were used to formulate requirements for the
designed system. After the system’s domain model was documented, a use case model was
created to better describe the system’s actors and the functionality each application covers.
Next, available NoSQL database systems were researched, and the Firebase platform was
selected as the most suitable option. Using recommended practices, a database schema was
designed and data security configured.

Before implementation, a low fidelity prototype of both client applications was created
and tested with users. Found usability problems were solved in a second version of the pro-
totype. Based on the improved prototype, the client Android applications for test admin-
istration and data collection were implemented. Finally, the implementation of the system
was verified by unit tests, whereas the system’s usability was tested again with real users.

7.1 Contribution of Implemented Applications

Unlike most applications already available on the market, the created system offers an al-
ternative, which was designed with testing in the field in mind. Thanks to focusing on field
testing, the system can be used to record data with an unreliable Internet connection or
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even no connection at all. When a connection is available however, the system allows an
easy collaboration of multiple test observers as recorded data is shared between all connected
devices in real time.

Being built upon a schema-less NoSQL database, the system can be easily extended
in the future with additional data types and other functionality as needed. Moreover, the
possibility to use other new technologies, such as RxJava, helped to create code that is
readable and maintainable.

Admittedly, using the Firebase Realtime database was difficult at times during develop-
ment. After all, in comparison to most database systems, it is a relatively new technology.
However in the end, I still stand by the decision of choosing this platform, as the Firebase
team constantly works on improving the existing functionality and even keeps adding new
features.

7.2 Future work

While the implemented applications fulfill the required functionality, many opportunities for
extending the system remain. This section presents some of the possible improvements.

7.2.1 Firebase Cloud Functions

When the implementation of the applications was nearly done, the Firebase platform was
extended with a new feature called Cloud Functions, which enables to run server code in
response to events triggered by Firebase [29].

The perfect use case for this feature within the implemented system is the initialization of
the data wrapper’s access rights. Right now, it’s up to the client applications to do this work.
However, the client application can be offline at times and has to wait till the connection
is regained in order to use the most up-to-date data stored at the server. Using the Cloud
Functions, the access rules of a data wrapper could be automatically initialized on the server
side when it’s uploaded to the cloud.

7.2.2 Test and Production Environments

At the moment, the application uses only one database for both development and release
builds. Once the system is deployed, it would be right to set up separate environments for
development and production.

7.2.3 Archiving Test Definitions

After using the application during development for some time, the number of created test
definitions was rather large. These definitions were just for testing and could be deleted
without a problem, however in production, it would be more appropriate to be able to only
archive these instances. Additional features could also include test definition sorting and
searching.
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7.2.4 Solving Found Usability Problems

The usability testing in section 6.4 discovered a couple of usability problems. Solutions to
these problems were proposed, but they were not verified nor implemented. These prob-
lems are expected to be fixed during the future collaboration with the supervisor, after the
solutions had been properly tested.
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Appendix A

Used Libraries

CWAC-Security https://github.com/commonsguy/cwac-security

Easy Video Player https://github.com/afollestad/easy-video-player

EventBus https://github.com/greenrobot/EventBus

Firebase SDK https://firebase.google.com/docs/android/setup

Firebase UI https://github.com/firebase/FirebaseUI-Android

Glide https://github.com/bumptech/glide

Google Play Services https://developers.google.com/android/guides/overview

PhotoView https://github.com/chrisbanes/PhotoView

RxJava https://github.com/ReactiveX/RxJava

Support Library https://developer.android.com/topic/libraries/support-library
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Appendix B

List of used abbreviations

3NF Third Normal Form

API Application Programming Interface

AWS Amazon Web Services

BCNF Boyce-Codd normal form

BLOB Binary Large Object

CI Continuous Intergration

CTT Concur Task Trees

FAB Floating Action Button

FUP Fair Usage Policy

IVE Integrated Interactive Information Visualization Environment

MAT Mobile Application Tester

MVC Model–View–Controller

MVP Model-View-Presenter

MVVM Model-View-ViewModel

NDA Non-disclosure agreement

NUR User Interface Design

POP Prototyping on Paper

RDBMS Relational database management system

Rx Reactive Extensions

SDK Software Development Kit
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TUR Testing of User Interfaces

UC Use Case

UI User Interface
