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Složitost řešeného problému: průměrná

Rozsah práce: průměrný

Míra splnění požadavků zadání: 100%

Hodnocení jazykové a formální stránky předložené práce: nadprůměrná

Práce je dobře strukturována a snadno se čte. Práce je psána anglicky.

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny: průměrná

Dosažené výsledky a jejich přínos: nadpůměrný

Autor vytvořil aplikace, které jsou velmi intuitivní na ovládání a domnívám se, že splňují

požadavky definované v kapitole 2.3.

Doporučení, připomínky a otázky

• Doporučuji požadavky (kap. 2.3) číslovat a uvádět u nich i zdůvodnění, které

usnadnění pochopení kontextu a umožní ověření jejich smysluplnosti.

• V požadavku Test Instance Files (str. 11) autor mimo jiné uvádí možnost přidání

souboru k Test Instance. V Domain Model (str. 13) jsem ale žádný takový atribut či

vazbu u entity TestInstace nenašel. Můžete to vysvětlit?

• V obrázku 3.4 je uvedená vazba <<extend>>. Pokud ovšem platí poslední věta

kapitoly 3.2.3 „Deleting a test definition also deletes all the test definition’s files, as

well as its test instances“, tak má být uvedena vazba <<include>>. Viz

http://www.uml-diagrams.org/use-case-extend.html a http://www.uml-

diagrams.org/use-case-include.html.

• V aplikaci se mi (v offline modu) nepodařilo přidat nového uživatele (New Member).

Tlačítko „SAVE PERMISSIONS“ nijak nereagovalo. To nemusí být přímo chyba, ale

bylo by asi vhodné doplnit nějakou chybovou hlášku či nápovědu..

Závěr
Student prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru. Od sběru

požadavků na aplikaci až po nasazení do testovacího provozu. Výše uvedené připomínky

nejsou zásadního charakteru.

Práci celkově hodnotím známkou:

B - velmi dobře

V Praze dne 14.6.2017

podpis oponenta práce
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